

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
पेयजल एवं स्वच्छता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3428
दिनांक 20.03.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

जल जीवन मिशन (जेजेएम) के अंतर्गत सर्वेक्षण

3428. श्रीमती संजना जाटवः

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार इस बात से अवगत है कि जल जीवन मिशन (जेजेएम) के अंतर्गत घर-घर जाकर सर्वेक्षण करने के स्थान पर गूगल इमेज का उपयोग करके सर्वेक्षण किए गए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या इन सर्वेक्षणों के परिणामस्वरूप बड़ी संख्या में घरों को छोड़ दिया गया है, गलत आंकड़े दिए जा रहे हैं और जलापूर्ति की चिंता किए बिना पानी के कनेक्शन प्रदान किए जा रहे हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या यह सच है कि विद्यालयों और आंगनवाड़ियों में कागजों पर लगभग 85 प्रतिशत कवरेज की सूचना मिली है, जबकि वास्तविकता इससे अलग है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

राज्य मंत्री, जल शक्ति
(श्री वी. सोमण्णा)

(क) से (ग): भारत सरकार, अगस्त 2019 से राज्यों की भागीदारी से जल जीवन मिशन (जेजेएम) को क्रियान्वित कर रही है ताकि देश के प्रत्येक ग्रामीण परिवार हेतु पर्याप्त मात्रा में निर्धारित गुणवत्ता वाली और नियमित तथा दीर्घकालिक आधार पर पीने योग्य नल जल की आपूर्ति का प्रावधान किया जा सके। जल राज्य का विषय होने के कारण जल जीवन मिशन के अंतर्गत आने वाली स्कीमों/कार्यों सहित पेयजल आपूर्ति स्कीमों/कार्यों की आयोजना, अनुमोदन, कार्यान्वयन, संचालन और रखरखाव का उत्तरदायित्व राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों का है। भारत सरकार तकनीकी और वित्तीय सहायता प्रदान करके राज्यों की सहायता करती है। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र नल कनेक्शन प्रदान किए गए परिवारों और शेष परिवारों के बारे में फील्ड सर्वेक्षण

के माध्यम से या इस संबंध में राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा अपनाई गई पद्धति के अनुसार डेटा (नल कनेक्शन की कवरेज और मिशन की प्रगति से संबंधित) सूचित करते हैं। ऐसे सर्वेक्षणों का ब्यौरा जल शक्ति मंत्रालय द्वारा नहीं रखा जाता है।

राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में नल कनेक्शनों के कवरेज को कैप्चर करने के लिए, जल शक्ति मंत्रालय ने एक सुदृढ़ ऑनलाइन जेजेएम डैशबोर्ड विकसित किया है जो मिशन की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र, जिला और गांव-वार प्रगति प्रदान करता है। जेजेएम डैशबोर्ड पर राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा जेजेएम की प्रगति के बारे में डेटा सूचित करने के बाद, यह डेटा रिकॉर्ड हो जाता है और जेजेएम डैशबोर्ड पर प्रतिबिंबित होना शुरू हो जाता है जो पब्लिक डोमेन में उपलब्ध है और इसे निम्न लिंक पर देखा जा सकता है:

<https://ejalshakti.gov.in/jjmreport/JJMIndia.aspx>

जेजेएम डैशबोर्ड पर राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, देश में लगभग 89% विद्यालयों और 85% आंगनवाड़ियों को नल जल की आपूर्ति से कवर किए जाने की सूचना है।
